MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE LINGUAGEM E TECNOLOGIA - NS

EDITAL Nº 851/2024 - DELTEC (11.55.08)

 23062.061091/2024-14Nº do Protocolo:
Belo Horizonte-MG, 06 de dezembro de 2024.

EDITAL DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS DE DISCIPLINAS DE GRADUAÇÃO SOB
RESPONSABILIDADE DO DELTEC 2024.2

(RETIFICADO)

A Chefe Adjunta do Departamento de Linguagem e Tecnologia, POLLYANNA DE MATTOS MOURA
VECCHIO, no uso de suas atribuições e, considerando o § 2º do artigo 47 da Lei nº 9.394, de 20 de
dezembro de 1996, Lei de Diretrizes e Bases da Educação - LDB; considerando os artigos 98 a 108 das
Normas Acadêmicas dos Cursos de Graduação do CEFET-MG, considerando o que consta da
documentação apresentada pelos alunos dos diversos cursos de graduação, resolve designar banca
examinadora para aplicação de provas de aproveitamento de estudos, conforme segue:

I. Disciplinas:

Inglês Instrumental I
Inglês Instrumental II
Inglês Instrumental III
Inglês Instrumental IV

Oficina de Leitura e Produção de Textos em Língua Estrangeira II
Oficina de Leitura e Produção de Textos em Língua Estrangeira III
Oficina de Leitura e Produção de Textos em Língua Estrangeira IV

Textos em Língua Inglesa: Gêneros Discursivos da Área de Edição I
Textos em Língua Inglesa: Gêneros Discursivos da Área de Edição II

Oficina de Leitura e Produção de Textos I
Estudos de Linguagem V: Fundamentos de Linguística Textual

II. Banca Examinadora:

Inglês Instrumental

Profa Danielle Carolina da Silva Guerra
Prof. João Paulo Xavier
Prof. Marcos Racilan Andrade (PRESIDENTE)
Prof. Marden Oliveira Silva
Profa Sabrina Ramos Gomes

Oficina de Leitura e Produção de Textos em Língua Estrangeira
Textos em Língua Inglesa: Gêneros Discursivos da Área de Edição

Profa Adriana dos Santos Sales (PRESIDENTE)

Prof. João Paulo Xavier
Profa Sabrina Ramos Gomes

Oficina de Leitura e Produção de Textos I
Estudos de Linguagem V: Fundamentos de Linguística Textual

Profa Lisa Carvalho Vasconcellos
Profa Mariana Jafet Cestari (PRESIDENTE)

III. Programação de aplicação:

Disciplina Data Horário Local

Inglês Instrumental I
09/12/2024
(2a feira)

13h00 às
15h00

Online:
https://conferenciaweb.rnp.br/sala

/sabrina-ramos-gomes

Inglês Instrumental II
12/12/2024
(5a feira)

13h00 às
15h00

Online:
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/joao-

paulo-xavier-2

Inglês Instrumental III
17/12/2024
(3a feira)

13h00 às
15h00

Online:
https://conferenciaweb.rnp.br/sala
/danielle-carolina-da-silva-guerra

Inglês Instrumental IV
20/12/2024
(6a feira)

13h00 às
15h00

Online:
https://conferenciaweb.rnp.br/sala

/marcos-racilan-andrade

Disciplina Data Horário Local

Oficina de Leitura e
Produção de Textos em
Língua Estrangeira II

10/12/2024
(3a feira)

13h00 às
15h00

Online:
https://conferenciaweb.rnp.br/sala

/adriana-dos-santos-sales
Oficina de Leitura e
Produção de Textos em
Língua Estrangeira III

11/12/2024
(4a feira)

13h00 às
15h00

Online:
https://conferenciaweb.rnp.br/sala

/adriana-dos-santos-sales
Oficina de Leitura e
Produção de Textos em
Língua Estrangeira IV

16/12/2024
(2a feira)

13h00 às
15h00

Online:
https://conferenciaweb.rnp.br/sala

/sabrina-ramos-gomes

Textos em Língua Inglesa:
Gêneros Discursivos da
Área de Edição I

- - - - - -

Pedido indeferido - aluno teve pedido
de dispensa para esta disciplina

aprovado conforme parecer de 25/11
/2024.

Textos em Língua Inglesa:
Gêneros Discursivos da
Área de Edição II

- - - - - -

Pedido indeferido - aluno teve pedido
de dispensa para esta disciplina

aprovado conforme parecer de 25/11
/2024.

Oficina de Leitura e
Produção de Textos I

18/12/2024
(4a feira)

14h00 às
16h00

Online:
https://conferenciaweb.rnp.br/sala

/pollyanna-de-mattos-moura-vecchio
Estudos de Linguagem V:
Fundamentos de
Linguística Textual

18/12/2024
(4a feira)

14h00 às
16h00

Online:
https://conferenciaweb.rnp.br/sala
/pollyanna-de-mattos-moura-vecchio

https://conferenciaweb.rnp.br/sala/sabrina-ramos-gomes
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/sabrina-ramos-gomes
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/joao-paulo-xavier-2
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/joao-paulo-xavier-2
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/danielle-carolina-da-silva-guerra
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/danielle-carolina-da-silva-guerra
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/marcos-racilan-andrade
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/marcos-racilan-andrade
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/adriana-dos-santos-sales
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/adriana-dos-santos-sales
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/adriana-dos-santos-sales
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/adriana-dos-santos-sales
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/sabrina-ramos-gomes
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/sabrina-ramos-gomes
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/pollyanna-de-mattos-moura-vecchio
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/pollyanna-de-mattos-moura-vecchio
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/pollyanna-de-mattos-moura-vecchio
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/pollyanna-de-mattos-moura-vecchio

IV. Orientações sobre os testes:

Como requisito para realização dos testes de aproveitamento de estudos, é necessário que o(a) aluno
(a) não esteja matriculado na disciplina para a qual pede o aproveitamento.

Para realização do teste de aproveitamento de estudos de um nível, é necessário que o(a) aluno(a)
tenha sido aprovado(a) no nível anterior, seja por 1) ter cursado a disciplina regularmente ou 2) ter
realizado o teste de aproveitamento de estudos correspondente.

Somente poderão fazer os testes os(as) alunos(as) cuja Coordenação de Curso enviou processo via
SIPAC dentro do prazo estabelecido pelo calendário acadêmico publicado pela Diretoria de
Graduação.

DA APLICAÇÃO

Devido ao prazo curto para a realização do Aproveitamento de Estudos e ao número de inscritos,
alguns dos testes serão realizados virtualmente, em formulário do Google Forms, podendo incluir
questões fechadas e abertas. O endereço do formulário será compartilhado no ambiente virtual, com
acesso pelos links indicados nos quadros da seção III deste edital.

Nesses casos, os participantes precisarão fazer login no Google!

No início dos testes, o(a) aluno(a) deverá se identificar por meio da apresentação de um documento
de identidade com foto.

O(A)s aluno(a)s que farão testes em ambiente virtual precisam se manter logados e com a câmera
ligada durante todo o tempo do teste.

Por questões de segurança, a aplicação desses testes será gravada, e todos que acessarem o
ambiente para realização do teste declaram concordância com essa gravação.

DA COMPREENSÃO ORAL

O teste de Inglês Instrumental IV inclui questões de compreensão oral.

Os computadores usados pelos(as) alunos(as) para se conectarem aos links do ambiente virtual na
seção III e aos testes no Google Forms deverão contar com sistema de som adequado que viabilize a
realização do componente oral.

Os(As) alunos(as) se responsabilizam por acessar o teste por meio de dispositivos equipados com
caixas de som ou fones de ouvido para poderem fazer as questões de compreensão oral.

DOS RESULTADOS

Os testes serão corrigidos e os resultados enviados para o(a)s interessado(a)s no endereço de e-mail
indicado no requerimento anexado aos processos recebidos das Coordenações de Curso.

O(A) aluno(a) reprovado(a) em um nível não poderá realizar os testes dos níveis seguintes.

Caso necessário, o(a) aluno(a) poderá entrar em contato através do e-mail do Departamento,
deltec@cefetmg.br, colocando no campo de assunto Aproveitamento de Estudos 2024.2.

Não é permitido consulta a materiais de aula, bem como uso de tradutores ou dicionários impressos
/digitais.

mailto:deltec@cefetmg.br
mailto:deltec@cefetmg.br

É terminantemente proibido o uso de celulares ou quaisquer outros dispositivos eletrônicos, além
dos estritamente necessários à aplicação dos testes virtuais.

V. Alunos inscritos:

O(A)s aluno(a)s inscrito(a)s são todo(a)s aquele(a)s que tiveram seus pedidos deferidos pelas
respectivas Coordenações de Curso e cujos processos foram enviados ao DELTEC via SIPAC nas
datas previstas no calendário temático de 2024/2.

Inglês Instrumental

Aluno(a) Disciplina *

Nome N. Processo I II III IV

Alex Meireles Santos Almeida 23062.055027/2024-96   X X X

Aléxia Cordeiro Oliveira 23062.055027/2024-96   X X X

Alice Guabiroba 23062.055896/2024-11       X

Ana Júlia Velasque Rodrigues 23062.055027/2024-96   X X X

Ana Luiza Santos de C. Oliveira 23062.055915/2024-17   X X

André Guilherme de A. Macedo 23062.055027/2024-96   X X X

Arthur Mader P. Garcia Carvalho 23062.016213/2024-18   X X X

Augusto Coelho Fagundes 23062.055027/2024-96   X

Bruno Cordeiro Rocha Barroso 23062.054362/2024-77   X X X

Bryan Felipe Alves de Oliveira 23062.055027/2024-96   X

Caio Lopes Malta 23062.055027/2024-96   X

Carolina Zulle Vitorino 23062.059232/2024-21 X X X

Catharina Dias Bolognani Ferreira 23062.059082/2024-55   X X X

Celso França Neto 23062.055027/2024-96   X X X

Daniel Iata Kind 23062.055936/2024-24   X X X

Davi da Silva Braga 23062.055027/2024-96 X X

Diogo Pedrosa Miranda 23062.055027/2024-96 X X

Dougla Brunelli Andrade Chagas 23062.055908/2024-15   X X X

Eduardo Maldini Penna V. Diniz 23062.055767/2024-22   X X X

Emanuel Victor Fonseca de Araujo 23062.055027/2024-96   X

Emanuelle Caroline Costa Silva 23062.059232/2024-21 X

Filipe da Silva Rocha 23062.055027/2024-96   X X X

Gabriel Andrade Quezada 23062.055027/2024-96   X X X

Gabriel Araujo Barbosa 23062.055027/2024-96   X

Gabriel de Medeiros Ribeiro 23062.055027/2024-96 X X

Gabriel de Oliveira Lugui Moraes 23062.058965/2024-48 X X

X

Gabriel Junio Silva de Carvalho 23062.055027/2024-96

Gabriela Guerra Malvar Pereira 23062.055027/2024-96   X X X

Gabrielle Furtado Defeo 23062.056220/2024-44   X X X

Giovana de Mattos Souza A. Lopes 23062.055027/2024-96 X

Gustavo Campos Pádua 23062.055027/2024-96   X X X

Heitor Vieira Macedo 23062.055027/2024-96   X X X

Hugo Barbosa Santana Silva 23062.055027/2024-96 X X X X

Iagor de Sousa Penaranda Silva 23062.055027/2024-96 X X X X

Ian Carlos Afonso da Silva 23062.055027/2024-96   X X X

Isabelle Giovanna Pereira Moreira 23062.058964/2024-01     X X

Jean Paul Venicio Batinga 23062.055027/2024-96   X X X

Jorge Hiroki de Castro Sato 23062.055027/2024-96   X X X

Júlia Silva Póvoa 23062.056137/2024-75   X X

Lara Loures Costa Franca 23062.055027/2024-96   X X X

Leonardo Goncalves Grossi 23062.055027/2024-96   X X X

Letícia Vaz Pires 23062.055027/2024-96   X

Lucas Henrique Ferreira Sousa 23062.055027/2024-96   X

Luigi Primavera Neto 23062.055941/2024-37 X X X X

Luísa Azevedo Dell’isola 23062.059232/2024-21 X

Marcelo Faria Moreira 23062.055027/2024-96   X

Mariana Gurgel Ferreira 23062.055027/2024-96   X X X

Marina Bernardes Diniz 23062.055027/2024-96   X X X

Mateus Ribeiro Ferraz 23062.055027/2024-96   X X X

Matheus Nemer Resende Temponi 23062.055027/2024-96   X X X

Paulo Lopes do Nascimento 23062.055027/2024-96   X X X

Pedro Augusto de Portilho Ronzani 23062.055027/2024-96   X

Pedro Henrique Maia Duarte 23062.055027/2024-96   X X X

Pedro Penna Bossi de Pinho 23062.056160/2024-60   X X X

Pedro Santos Oliveira 23062.055027/2024-96   X X X

Pedro Vitor Melo Bitencourt 23062.055027/2024-96   X X X

Rafael Augusto da Fonseca Lima 23062.055027/2024-96   X X X

Rafael Pereira Duarte 23062.055027/2024-96   X X X

Rafael Siqueira Araújo 23062.056716/2024-18 X X X X

Rafael Willian Silva 23062.055027/2024-96   X X X

Rávilla Noely dos Santos Moreira 23062.055027/2024-96     X X

Renan Unsonst Cruz 23062.055027/2024-96   X X X

Rodrigo Luiz Panta Júnior 23062.055027/2024-96   X X X

Rosane Silva Freitas Araujo 23062.055027/2024-96   X X X

Samuel Augusto O. Magalhães 23062.055027/2024-96   X X X

Samuel Correa Lucas Pereira 23062.055027/2024-96   X X X

Sarah Oliveira Lopes 23062.056166/2024-37   X X X

Suellen Regina dos Santos 23062.055027/2024-96   X X X

Thamiris Souza Madeira Ferreira 23062.055027/2024-96   X X

Thiago Ribeiro Corrêa 23062.055027/2024-96   X X X

Vinicius Hiago Goncalves Ribeiro 23062.055027/2024-96   X X X

Yuri Barbosa Carvalhais 23062.055027/2024-96   X X X

* Legenda:

 I  = Inglês Instrumental I
 II  = Inglês Instrumental II
 III  = Inglês Instrumental III
 IV  = Inglês Instrumental IV

Oficina de Leitura e Produção de Textos em Língua Estrangeira
Textos em Língua Inglesa: Gêneros Discursivos da Área de Edição
Oficina de Leitura e Produção de Textos I
Estudos de Linguagem V: Fundamentos de Linguística Textual

Aluno(a)
Disciplina

Nome N. Processo

Alice Monteiro Gomes Coelho 23062.059466/2024-78
Estudos de Linguagem V: Fundamentos

de Linguística Textual

Bárbara Santos Hilarino Moreira 23062.059026/2024-11 Oficina de Leitura e Produção de Textos I

Cássia Rodrigues de Matos 23062.059466/2024-78
Estudos de Linguagem V: Fundamentos

de Linguística Textual

Gabriella Iasmim Lima Silva 23062.059026/2024-11
Oficina de Leitura e Produção de Textos

em Língua Estrangeira II, III e IV

Jefferson Lorentz Barbosa 23062.059026/2024-11
Oficina de Leitura e Produção de Textos

em Língua Estrangeira IV

Luana Clara Alves Assis 23062.059466/2024-78
Estudos de Linguagem V: Fundamentos

de Linguística Textual

Mayra Martins Pereira 23062.059026/2024-11 Oficina de Leitura e Produção de Textos I

Micaele Maria dos Santos 23062.059026/2024-11
Oficina de Leitura e Produção de Textos

em Língua Estrangeira III e IV

Tales Ciel Corrêa ** 23062.059026/2024-11
Textos em língua inglesa: gêneros

discursivos da área de edição I e II **

Thales Henrique de Souza Silva 23062.059026/2024-11
Oficina de Leitura e Produção de Textos

em Língua Estrangeira IV

Wemerson Felipe Gomes 23062.059466/2024-78
Estudos de Linguagem V: Fundamentos

de Linguística Textual

** Estes pedidos de Aproveitamento de Estudos foram indeferidos porque o aluno teve requerimento
de dispensa para essas disciplinas aprovado conforme parecer de 25/11/2024.

Belo Horizonte, 6 de dezembro de 2024.

(Assinado digitalmente em 06/12/2024 11:07)
POLLYANNA DE MATTOS MOURA VECCHIO

CHEFE - TITULAR

DELTEC (11.55.08)

Matrícula: ###121#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 851 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 06/12/2024 760d31a77d

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf